<sup>3</sup> Vide litt. epi card. Barnabo, VI kal. febr. 1862, ad archiep. Cincinnati, in actis conc. prov. Cincinnati, III, p. 40, et p. 17, ibid. [Vide supra col. 870 D.]

<sup>4</sup> I Tim. II, 1-2.

laborem impenderit suum, libenter profiteatur. Ea profecto semper mens fuit antecessorum nostrorum, eaque nobis etiamnum insidet opinio, eorum adhibita opera multum levari onus episcoporum humeris impositum; auxilium opportunum praebere clero saeculari pastoralibus officiis pene obruto; plura domum beneficia non uno ex capite a fidei populo percipi. Ut Viennensis concilii generalis verbis utamur, „quia una est regularium et saecularium, praelatorum et subditorum, exemptorum et non exemptorum universalis ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur, quorum omnium unus est Dominus, una fides et unum baptisma, decet ut omnes qui eiusdem sunt corpora, unius etiam sint voluntatis, et, sicut fratres ad invicem, vinculo caritatis sint adstricti.“<sup>1</sup>

406. Ut tamen optimi hi fructus colligantur, hoc omnino requiritur, ut stabiles ac permanentes fiant fundationes, quae in qualibet dioecesi a communitate religiosa instituantur. Imprimis enim conquestus fuit summus pontifex Bonifacius VIII, religiosos ordines, qui tunc temporaria existebant, „domos vel loca de novo suscipere, vel olim suscepta dimittere, se ibidem ad alia transferentes;“<sup>2</sup> idque omnino fieri apostolica auctoritate vetuit. In eadem sententiam patres concilii Cincinnatiensis provincialis I<sup>3</sup>, quod a sancta sede recognitum est, caverunt ne religiosi a conventionibus cum episcopis factis resilirent, et ne pastores et rectores religiosi ab ecclesiis et locis, quibus praepositi fuerant, ab ipsorum superioribus amoverentur, nisi alii societatum sodales, cum consensu ordinarii, subrogarentur. Et sane maxime tum dioecesibus, tum ordinibus ipsis in bonum cederet, si haec regula omnino servetur.

407. Cum vero ea sint apud nos rerum adiecta, ut non semper canonice vel permanentiter erigi possint domus religiosae seu monasteria, id interdum, nolentibus ipsius communitatis superioribus; ut in talibus casibus omnia disputationibus et querelis locus auferatur, duxerunt patres huius plenarii concilii, hoc conditionis instar contracti ordinarii inter et religiosam communitatem appositae habendum, istam scilicet nullum collegium, parochiam, congregationem, scholam aliudve opus pium deserere posse, ordinario invito, nisi sex saltem menses elapsi fuerint a tempore, quo de intentione ita agendi illum certiore fecerit. Hoc enim temporis spatium requiri ad minimum videtur, ut episcopus alios idoneos operarios sufficere possit, et sic opera vel necessaria vel certe maxime utilia continuare. Haec vero de iis tantum communitatibus intellecta volumus, quae regenda assumunt opera proprie dicta dioecesana, sive ea quae per pecunias aliaque media ex dioecesi desumpta sustentantur, et ad tempus tantum, nulla perpetuo permanendi suscepta obligatione. Neque quidquam per ea, quae dicta sunt, ullo modo iis derogari censendum est, quae de monasterii canonice erecti bonis non alienandis, permutandis vel relinquendis, per venerandas summorum pontificum constitutiones sancita iam dudum fuerint. Salva etiam iura tertii volumus, praesertim vero eorum benefactorum, qui bona vel mobilia vel immobilia donaverint, ut in specie opus aliquid bonum in aliquo determinato loco, vel alia praesentis conditionibus institueretur vel foveretur.<sup>4</sup>

408. Carent tamen episcopi, ut, iuxta canonicas sanctiones, omnia iura ac privilegia regularium, sive congregationum religiosarum, intra limites suae

iurisdictionis existentium teneant, et cum iis ea ratione agant, ut nulla illis necdum diocedendi, nequidem conquereandi iusta occasio suppeditetur. Quod efficacius fiet, si quo tempore in dioecesi considunt, omnia quoad tam spiritualia quam temporalia episcopum inter et illorum superiores accurate intelligantur, scriptoque instrumento consignentur. Tunc enim, si unquam ex dioecesi diocedant, quid bonorum ad illos, quid vero ad dioecesim, ex iustitia vel aequitate pertinere intelligitur, adeoque insignis curae querelarum tollitur. Omnes Dei sacerdotes, tam regulares quam saeculares, in eundem laborant finem, ut nimirum gloriam Dei salutemque animarum pro viribus promoveant; ideoque nulla debeat esse inter illos dissensio, potius vero concors unitas amorque fraternus.

409. De caeteris, quae ad regulares pertinent, nullo modo nova decreta requiruntur; sed sufficere videtur declaratio disciplinae iam dudum tum a sancta sede apostolica, tum a conciliis institutae.

410. Legibus episcopi, qui est in sua dioecesi generalis pastor, ligantur quotquot incolunt illius dioecesim, cuiuscumque sint status et conditionis, nisi speciali privilegio ab eiusdem subtrahantur iurisdictione<sup>5</sup>. A potestate enim cuiuscumque inferioris praelati possunt plures eximi auctoritate summi pontificis, a cuius iurisdictione nemo exemptus esse potest. Attamen regulares per leges canonicas, eorum exemptione non obstante, parere coguntur episcopali legum sanctionibus in iis quae respiciunt curam animarum, aut sacramentorum administrationem, iuxta decretum Tridentinum<sup>6</sup>, atque apostolicas constitutiones concilii textum explicantes, et praesertim constitutionem *Firmantis* a Benedicto XIV editam<sup>7</sup>.

411. Regulares, etiam exemptos, episcoporum iurisdictioni saltem delegatae subesse, canonice praecipiant instituta, quoad domorum religiosarum fundationes<sup>8</sup>, suorum alumnorum ordinationes<sup>9</sup>, verbi divini praedicationem<sup>10</sup>, sanctissimi sacramenti publicam expositionem<sup>11</sup>, librorum de rebus ad religionem pertinentibus tractantium approbationem<sup>12</sup>, confraternitatum erectionem<sup>13</sup>, monialium confessiones<sup>14</sup>, et quoad observanda et vitanda in celebratione missae.

412. Ex quibus omnibus luculenter patet, regulares in iis quae curam animarum et administrationem sacramentorum respiciunt, subesse iurisdictioni, visitationi et correctioni episcopi, in cuius dioecesi degunt; nihilque ipsos hac in parte privilegiis suis iuvare; eodemque statuta omnia dioecesana, provincialia et plenaria, eadem plane ratione qua sacerdotes saeculares, districte teneri observare.

413. Dum haec et caetera a concilio Tridentino vel a summis pontificibus, de mutuis episcoporum regulariumque iuribus et officiis statuta, regulares religiose custodierint; necnon pari cura sanctae tectae ab ipsismet episcopis serventur regularium exemptiones in iis quae ad regimen internum communi-

<sup>1</sup> Bon. XIV, *De syn. dioc.*, lib. XIII, c. 4, § 8.

<sup>2</sup> Bon. XV, c. 11, *de regul.*

<sup>3</sup> 6 nov. 1764. Vide Bon. XIV, *De syn. dioc.*, loc. cit.

<sup>4</sup> Conc. Trid., sess. XXV, c. 2, *de regul.*

<sup>5</sup> *Ibid.*, sess. XXIII, c. 12, *de reform.*, verum finem; Boned. XIV, constit. *Impositi nobis*, 27 febr. 1767.

<sup>6</sup> *Ibid.*, sess. V, c. 2, *de reform.*, verum finem; Gregor. XV, constit. *Inscrutabili*, 5 febr. 1622; Clement. X, constit. *Superna*, 21 iunij 1670.

<sup>7</sup> A. rit. congr., 16 dec. 1647, 7 iunij 1681, et pluries alias.

<sup>8</sup> Conc. Trid., sess. V, *de edit. et usu sa. lib.*

<sup>9</sup> Clem. VIII, constit. *Quaecumque*, 7 dec. 1604; Paul. V, constit. *Quae subdixit*, 28 nov. 1610.

<sup>10</sup> Greg. XV, constit. *Inscrutabili*, 5 febr. 1622; Clem. X, constit. *Superna*, 21 iunij 1670.

<sup>1</sup> Clement., cap. *Prognos*, de excessu praelat. [V. 6].

<sup>2</sup> Cap. *Et de*, de excessu praelat. et subd. in extra.

<sup>3</sup> Decr. 18, [Mand. XLVII, 184].

tatis, ad missarum celebrationem intra coenobium, ad sacramentorum in favorem fratrum vel familiarium administrationem, eorumque sepulchram spectant; auctoritas episcoporum et monasteriorum immunitates facile conciliabuntur<sup>1</sup>.

414. Maxime demum religiosis superioribus in Domino commendamus, ut accurate servent decretum sanctae congregationis episcoporum et regularium<sup>2</sup>, probante scilicet domino nostro Pio papa IX editum, quo verbis expressis iis vetatur, ne quis ad habitum admittatur absque testimonialibus litteris tum ordinarii originis, tum etiam ordinarii loci, in quo postulans post expletum decimum quintum annum aetatis suae ultra annum moratus fuerit<sup>3</sup>. Observata enim regula hac sapientissima, nullus eorum fraudibus supererit locus, qui ex una in aliam religiosam vagantes domum, dedecore maximo tum religiosos ordines, tum catholicum nomen haud raro afficiunt.

## Caput II.

### De monialibus.

415. Sanctimonialium sive feminarum religionum huius regionis praeclara in christianam rempublicam et vita spectantes, non possumus quin agamus et sipotenti Deo gratias: qui harum tam utilium congregationum tantum numerum, tantamque varietatem in ecclesiae subsidium excitaverit. Haec quippe congregationibus acceptum referimus, quod tot puellarum innocentiae servandae habemus parataeque domicilia: his debet, America nostra institutionem numerosae iuventutis tum in literis, tum in christianis moribus, atque adeo diffundendae catholicae fidei efficax adiumentum. Quin etiam, cum luctuosus belli tumultus academiarum nostrarum prosperitati magno damno essent; fecit tamen sororum caritas, ut ipsae belli calamitates in singularem ecclesiae commendationem verterent. Quis enim, etiam catholicis, sororum nostrarum in nosocomiis inexhaustam patientiam, parem in omnes beneficentiam, singularem ubique modestiam, potuit non admirari; aut tantarum virtutum effectricem causam aliam cogitare, quam divini spiritus adiutorium illud, quo etiam inimicus homo cogatur fateri: „*Digitus Dei est hic!*“

416. Postulat igitur pastoralis officii nostri sollicitudo, ut tam eximiae portioni Domini gregis subministrantur ea praesidia, quae sacras Deo virginis in instituti sui vigore primitivo perpetuo sustentent; idque praesertim, cum a sacro concilio Tridentino virginis sacrae paternae sollicitudini episcoporum concredita sint<sup>4</sup>. Quapropter opportunum visum est patribus quae sequuntur statuere, per quae monialium disciplina facilius ac maturius instauraretur et constantius perseveret.

417. Ut de sacris virginibus apud nos Deo dicatis usurpemus verba fratrum nostrorum in concilio Ravennatensi, „sacrarum virginum confessionibus excipiendis eos tantum episcopi praeficiant, qui quae par est morum gravitate, prudentia, doctrina, et asceticae artis intelligentia praediti reperiantur. Meminerintque Tridentinos patres<sup>5</sup>, ad opportunum solatium remediumque afferendum ipsarum animis, in afflictione interdum et angustia constitutis, praecipisse, ut, praeter ordinarium confessorem, alius extraordinarius ab episcopo et aliis superioribus bis aut ter in anno offeratur, qui omnium confessiones

audire debeat<sup>6</sup>. Offerant itaque monasteriis omnibus suae iurisdictioni subiectis, instantque pro viribus, ut a superioribus etiam regularibus quoad sanctimonialiales eorum regimini subiectas idem, iuxta formam a Benedicto XIV praescriptam<sup>7</sup>, exhibeantur. Nec se iidem episcopi adeo difficiles praebent<sup>8</sup> peculiaribus etiam monialibus confessarium extraordinarium aliquando potentibus; quin potius, nisi aut monialis postulantis, aut confessarii requisiti qualitas aliter faciendum suadeat, earum iustis precibus libenti animo obsecundent.<sup>9</sup>

418. Directores autem huiusmodi quam maxime allaborent ad conservandum in monasteriis spiritum vitae perfectioris, et strictam regularum observantiam; nihil in iis, neque in laudabilibus consuetudinibus, episcopo inconsulto innovantes. Invigilant insuper episcopi et directores, ut earum solitudo sancta, si non clausura,arta tecta custodiat, B eaeque ad orationis et contemplationis sanctae amorem fermentur.

419. Cum de natura trium votorum paupertatis, castitatis et obedientiae, quae a monialibus, praesertim quorundam monasteriorum, heic in America emitti solent, dubitaretur: scilicet, utrum vota huiusmodi uti solemnia, an tantummodo uti simplicia essent habenda; et si uti solemnia, utrum, ratione habita temporum, locorum et aliorum huiusmodi adiunctorum, et ad varia incommoda praevacanda, consultius [esset] necne, ut in posterum moniales omnes simplicia tantum vota nuncupare permitterentur; cumque alii aliter sentirent, ad omne dubium amovendum, censuerunt patres antecessores nostri rem totam ad sanctam sedem esse deferendam. Haec autem re mature perpensa et rite examinata, tandem per decretum sacrae congregationis episcoporum et regularium, ad revmum archiepiscopum Baltimorensis transmissum, ita rescripsit sancta sedes<sup>10</sup>: